•

•

~ARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA-BAHIA

PROJETO DE LEI NR 592/92 4.

I

APROV&DO FM

ABS

Denomina Praça Otacilio Rocha a

atual Praça da Urbis II.

A Camara Municipal de Vitoria da Conquista,Estado da Bahia, aprova

a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada Praça OtacIlio Rocha a atual Praça Urbis

II, entre as ruasFeHeocaminho 26, atrás do Colegio Orlando Leite.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, re-

vogadas as disposiçOes em contrário.

Sala das SessOes, 09 de junho de 1992

dfl- aÁA-f-v)-vL
Abisolon Pereira de Oliveira

Vereador

JUSTIFICATIVA

Queremos com este Projeto homenagear um cidadao, um artista, um exem

plar pai de familia, que por mais de 50 anos participou da historia de Conquis

ta, contribuindo com suas aptidoes artisticas e profissionais.

A comunidade conquistense foi privilegiada ainda com a competencia

de Lia Rocha, sua filha, destacada professora e não menos festejada cirurgiã

dentista; alem do talendo incomparável do imortal pintor conquistense, seu

filho mais novo, Geraldo Rocha, de saudosa memOria.

Ninguem melhor do que sua prOpria filha, Lia Rocha, para definir

quem foi Otacilio Rocha:

da Bahia.

Nasceu em 30 de julho de 1900, em Candeal, hoje Cordeiros, Estado

Filho de Aureliano Trazibulo Cordeiro e de Anna Maria Rocha.

Continua...

Rua Zeferino Correia, n9 19 - Fones: (073) 424-1085/424-1284 - Cep: 45.100 - Vitória da Conquista-Ba

Fls. 02

Viveu toda sua infância e adolescencia em CondeUba, onde estudou

e fez o curso primário completo, dedicando-se desde muito jovem, às artes.

Foi protetico, alfaiate, retratista, artista plástico e milsico(to

cando vários instrumentos, destacando o seu velho saxofone e o violao).

•

Temperamento maravilhoso, com todos ele se dava bem. Nunca estava

de cara fechada; não se irritava nunca!

Brincalhão, alegre, descontraído, tinha loucura por crianças, che-

gando mesmo a criar várias delas, inclusive primos, que se afeiçoaram por ele

e terminavam ficando em sua casa, tendo a aprovação do seu velho pai que, por

sua vez, criava outras tantas.

Casou-se, aos 28 anos, com Clezinha, sua prima em 22 grau.

Foi filho maravilhoso; louco por suas irmãs e adorado por elas :

Hélita e Annita. Parente querido por todos da familia. Fidelissimo aos amigos,

jamais será esquecido por um s6 deles. Compadres? Como os teve na vida! Mari-

do exemplar, amigo ao extremo de seus filhos, o velho companheiro de todos da

família.

Exemplo de Pai a ser imitado por todos que o conheciam.

Teve seis filhos: Sylla , Lia, Therezinha, Celia, Dalvany e Geral-

do Otacílio. (Sylla, Celia e Geraldo falecidos)

Deixando os seguintes netos: NP de Fátima, Norma Celia, Antonio Car

los, Cristina, Cláudis, Leonardo, Cle6fano, M2 da Conceição, Geraldo Otacílio

e Daniel .

Os seguintes bisnetos: Lia, Marialice, David, Kim, André, Fabiane,

Daniel, Sylla, Márcio e Andre Luiz, Luciana, Ana Cláudia e Ana Cristina.

Taça, o velho e querido Taça, como os filhos o chamavam e os amigos

mais Íntimos, faleceu em 31 de março de 1991, às 10:00 h. da manhã, em sua

residencia a Rua GOes CaImon, 180, nesta cidade de VitOria da Conquista onde

morou desde julho de 1938.

Eu teria mais muito e muito mais a dizer sobre o meu velho e queri

do Taça.

SO nos resta a tristeza, essa tristeza imensa que nos acompanhará

pelo resto de nossas vidas, enchendo nossos coraçOes dessa saudade sem fim!!

AbisongrEssgra

Rua Zeferino Correia, n2 19 - Fones: (073) 424-1085/424-1284 - Cep: 45,100 - Vitória da Conquista-Ba